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Abstrakt

Dizertačná práca je komentovaným súborom siedmich publikácií

uverejnených v anglicky písaných impaktovaných časopisoch. Hlavnou

témou je hľadanie optimálnej stratégie využitia imunohistochemických

metód a metód molekulovej genetiky pri diagnostike zriedkavých a nových

nádorov či podtypov nádorových jednotiek v gynekopatológii a aj v

patológii urogenitálneho traktu. Ťažiskovou témou je gynekopatológia.

Všeobecnejší úvod je výberovým náčrtom spôsobov akými patológovia

môžu aplikovať metódy molekulovej genetiky vo výskume a stručne

popisuje stav poznania v jednotlivých oblastiach záujmu. Ciele práce

stručne charakterizujú výskumné zámery jednotlivých projektov. Prvý z

nich sa zaoberá histomorfologickou „mulleriánskou“ variabilitou kožnej

endometriózy. Nasleduje raritná kazuistika serózneho papilárneho

borderline tumoru fimbrií tuby s analýzou prítomnosti mutácií génov

KRAS, BRAF a p53. Prospektívna longitudinálna štúdia ťažkej dysplázie

dlaždicového epitelu (HSIL) krčka maternice u HPV vakcinovaných žien sa

snaží odhaliť príčiny tohoto fenoménu. Ďalšie dve štúdie sa zaoberajú

incidenciou fumarát hydratáza (FH) deficientných leiomyómov maternice a

syndrómu hereditárnej leiomyomatózy a renálneho karcinómu (HLRCC)

s cieľom prispieť k zlepšeniu diagnostiky a zvýšiť záchytnosť tohoto

syndrómu. Napokon je v podobe dvoch publikácií predstavená bizarná

dysplázia krčka maternice ako varianta HSIL. Záver je zamyslením nad

miestom molekulovej genetiky v práci patológa.

Abstract

This thesis focuses on gynecopathology. It consists of a collection of seven

papers published in pathology journals with impact factor. Introduction

section contains selection of examples showing scientific application of

molecular genetic methods and basic information available in respective

fields of interest. Further on the aims of individual research projects are

described. The first project comprises histomophologic study of skin

endometriosis addressing „mullerian“ differentiation. A case report of a rare

tumor namely borderline papillary serous tumor of the fimbriated end of the

fallopian tube follows with molecular genetic analysis of KRAS, BRAF and

p53 gene mutation status. Prospective longitudinal study on high grade

squamous dysplasia (HSIL) of the cervix in HPV vaccinated women, so

called DAV (dysplasia after vaccination) aims to elucidate pathogenesis of

this phenomenon. Two other studies focus on incidence of fumarate

hydratase deficient leiomyomas of the uterus and hereditary leiomyomatosis

and renal cell carcinoma syndrome (HLRCC). The aim of those studies is to

improve our diagnostic capability and increase detection rate of the patients

with HLRCC syndrome. Finally a new subtype of HSIL namely bizarre cell

dysplasia is described in two separate studies. Conclusion remarks

contemplate the role of molecular genetics in surgical pathology.

Predhovor

Aplikácia metód molekulovej genetiky za účelom diagnostickým,

prognostickým alebo prediktívnym sa v dnešnej dobe búrlivo rozvíja. Veľké

množstvo jednotlivých metodík a povaha sledovaných genetických zmien

spôsobuje, že hľadanie optimálneho využitia najvhodnejšej metódy

v každom konkrétnom prípade je procesom veľmi zdĺhavým. Dizertačná

práca je malým príspevkom do tohoto snaženia.
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Zoznam použitých skratiek

2SC S-(2-sukcino) cysteín

ASC-H Atypie dlaždicových buniek, nemožno vylúčiť HSIL

ASCUS Atypie dlaždicových buniek neistého významu

BCD Dysplázia obsahujúca bizarné bunky

BPSTFT Borderline papilárny serózny tumor fimbrií vajcovodu

CD Skupina determinantov

CIN Cervikálna intraepiteliálna neoplázia

CMV Cytomegalovírus

DAV Dysplázia po HPV vakcinácii

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EBV Epstein-Barrovej vírus

FFPE Fixovaný vo formole a zaliaty do parafínu

FH Fumarát hydratáza

HC2 Hybrid capture

HE Hematoxylín – eozín

HHV4 Ľudský herpes vírus 4

HIER Teplom indukované odhalenie epitopov

HLRCC Syndróm hereditárnej leiomyomatózy a renálného karcinómu

HPV Ľudský papillomavírus

HSIL Dlaždicová intraepiteliálna neoplázia s vysokým stupňom dysplázie

HSV Ľudský herpes vírus

ID Identifikačné číslo

IHC Imunohistochemické vyšetrenie

IM Intramurálny

ISH In situ hybridizácia

IVF In vitro fertilizácia

LAST Terminológia dlaždicových lézií dolnej anogenitálnej oblasti

LBC Liquid based cytology (Cytológia z tekutého média)

LGL Veľké granulované lymfocyty

LLHSIL Ťaždká dysplázia podobná ľahkej dysplázii dlaždicového epitelu

LOH Strata heterozygozity

LSIL Dlaždicová intraepiteliálna neoplázia s nízkym stupňom dysplázie

LSIL-H Ľahká dysplázia dlaždicového epitelu, nemožno vylúčiť ťažkú dyspláziu

MLPA Na väzbe závislá amplifikácia próby

MPS Masívne paralelné sekvenovanie

NA Nie je k dispozícii

Neg Negatívny

NILM Bez intraepiteliálnej lézie a bez malignity

NK Prirodzený zabíjač

NP Nevykonaný

PAP smear Náter gynekologickej skríningovej cytológie
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PCR Polymerázová reťazová reakcia

Pos Pozitívny

RCC Karcinóm z renálnych buniek

RHA Systém reverznej hybridizácie

RNA Ribonukleová kyselina

S Subserózny

SM Submukózny

STM Transportné médium

STUMP Hladkosvalový tumor s neistým malígnym potenciálom

TMA Tkanivový mikročip

VZV Varicella-zoster vírus

WHO Svetová zdravotnícka organizácia

WT Prirodzený typ
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1 Úvod

1.1 Úvodné poznámky k endometrióze

Endometrióza je definovaná ako prítomnosť endometriálneho tkaniva mimo

maternicu (1). Kožná endometrióza je dobre známa a obyvke nepredstavuje

diagnostický problém aj keď sa vyskytuje relatívne zriedkavo. Po úvodných

publikáciách Specka a Helwiga (2,3), ktoré popisujú spolu 82 prípadov

nasledovali iba ojedinelé kazuistiky a popisovali neobvyklé histologické

rysy i anatomické lokalizácie (1,4-6). Niketoré lézie boli označované ako

atypická endometrióza a predstavovali diagnosticky obtiažne prípady.

Normálny mulleriánsky epitel má sklon k metaplastickým zmenám , ako to

môžeme vidieť v endometriálnych žliazkach (7-12). Závažné sú tiež zmeny

v stromálnej komponente kde bola popísaná hladkosvalová metaplázia a

degeneratívne zmeny priečne pruhovanej svaloviny, ktoré môžu vyvolávať

diagnostické rozpaky. Navyše v blízkosti ložísk endometriózy boli popísané

neobvyklé zmeny v tukovom tkanive - išlo o adipocyty s intranukleárnymi

inklúziami (Lochkern, Kerbenkern a Ringkern) ako ich prvýkrát popísal

Unna v roku 1895 (13).

1.2 Borderline papilárny serózny tumor fimbrií tuby s

peritoneálnymi implantmi

Označenie borderline papilárny serózny tumor vajcovodu poprvýkrát použil

Zheng v roku 1996 (14) a prvé review prípadov bolo publikované v roku

2005 (15). Tento nádor splňuje histologické kritériá epitelovej stratifikácie a

jadrových atypií tak, ako sú popísané v jeho ovariálnej variante. V čase

publikácie bol známy popis iba 8 prípadov. V nedávnej dobe sa objavili prvé

molekulovo genetické charakteristiky ovariálnych SBOT a to alelické straty

chromozómov 17,18q, 20q a zisky na chromozómoch 12p, 13-q23 (16) a

alelické zmeny chromozómov 1p, 5q, 8p, 18q, 22q, Xp a mutácie génov

KRAS (50%) a BRAF (20%) (17,18). Donedávna bola problematická i

otázka stagingu týchto nádorov (19).

1.3 Ťažká dysplázii (HSIL) u HPV-vakcinovaných žien

Vakcinačný program HPV vakcinácie začal v Českej republike v decembri

2006. Kvadrivalentná a bivalentná vakcína bola dostupná pre mladé ženy v

doporučovanom vekovom rozmedzí 15 až 26 rokov. Nad touto vekovou

hranicou bola indikácia tiež možná, ale až po individuálnej konzultácii s


[…]

strong nuclear positivity of Ki67 antigen including sporadic bizarre cells (immunohistochemistry, Fast Red). (d) Sporadic
dotted in situ hybridization (ISH) signal of integrated type in some nuclei of the lower third of the epithelium and sporadic
diffuse episomal type signal in the middle third, partly obscured by non-specific background staining. Unequivocal bizarre
cells are not seen in this part of the dysplastic epithelium (ISH). Scale bars: (a) 50μm; (b) 50μm; (c) 50μm; (d) 50μm.

extension and invasive carcinomatous growth. It could
be the source of diagnostic difficulties in punch biopsy
of the cervix and in pap smears (Table 3). We agree with
others that it may be misdiagnosed as LSIL both
cytologically12 and even histologically.4 Fortunately,
BCD is in our experience histologically associated with

“classic” HSIL in 62% of cases (18/29). This is of great
convenience when a pathologist is in doubt when
dealing with this type of dysplasia. Small sample
biopsies are more problematic in the case of “bland type
of squamous dysplasia”. In those instances, familiarity
with the BCD phenotype is of great help because
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Table 1 ISH signal pattern in 12/22 analyzable BCD samples

Type of hybridization signal

Episomal
Episomal
Episomal
Integrated
Integrated

n

8
3
2
2
1

Intraepithelial location

Superficial
Intermediate
Basal
Intermediate
Basal

ID no.

1,4,5,8,13,18,21, 24
14,18,20
8,12
20, 24
6

There was no ISH signal in 10/22 analyzable BCD samples. Unanalyzable samples: ID nos 3, 9, 10, 11, 25, 27, 29. BCD, bizarre cell dysplasia; ISH, in
situ hybridization.

Table 2 BCD in cervical cone biopsy: Patient characteris-
tics (n = 29)

Patient
ID no.

1
2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

Age
(years)

28
46
41
21
25
60
34
31

26
47
39
31
29
39
29
28
45
39
37
24
31
40
38
26
20
19
39
41
22

Dysplasia
type

Classic
Classic
Bland
Classic
Bland
Classic
Bland
Bland +
classic
Classic
Classic
Classic
Bland
Bland
Classic
Bland
Classic
Bland
Bland
Classic
Classic
Classic
Classic
Bland
Classic
Classic
Bland
Classic
Classic
Classic

HPV
type

16
16
31
16
16
16
16
16

16
16
16
16, 45
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
16
58
56
56
26
31

Non-HPV
virus

Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative

Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative
HHV6
Negative
Negative
Negative
Negative
Negative

Table 3 Cytologic diagnosis directly preceding BCD
cervical cone biopsy

Pap smear result

NA
NILM
ASCUS
LSIL
ASC-H
HSIL

n

8
1
1
4
2
13

ASC-H, atypical squamous cells cannot exclude HSIL; ASCUS,
atypical squamous cells of undetermined significance; BCD,
bizarre cell dysplasia; HSIL, high-grade squamous intraepithelial
lesion; LSIL, low-grade squamous intraepithelial lesion; NA, not
available; NILM, negative for intraepithelial lesion or malignancy.

BCD, bizarre cell dysplasia; HHV6, human herpesvirus 6; HPV,
human papillomavirus; non-HPV viruses (polyomavirus BK,
polyomavirus JC, herpesviruses 1-6).

identification of bizarre cells inside the lesion provides
the clue to the correct diagnosis of HSIL. The issue of
“bland-type dysplasia” has been discussed by Park et al.4
and Kitahara et al.3 They commented on “low-grade
squamous intraepithelial lesions of the cervix with
marked cytological atypia”, and “deceiving dysplasia”,

respectively. On IHC BCD shows whole thickness p16
positivity when associated with the classic type of
dysplasia, and one-half to two-thirds thickness positivity
when associated with bland-type dysplasia. We believe
that, in accordance with the LAST recomendation,5 the
aforementioned intensity and continuity of the staining
– so called “block-type positivity”– allows us to consider
this epithelium as dysplastic cervical squamous cells
associated with high-risk HPV. Finally, molecular genetic
studies showed that the high-risk HPV spectrum in BCD
does differ from ordinary HSIL. HPV type 16 in BCD is
more frequent. Moreover, a few cases were associated
with possible high-risk HPV types (namely types 26,
67). Those cases could be missed in the setting of
molecular gynecologic screening by all approved HPV
tests. The eye-catching phenomenon of bizarre nuclei
and multinucleation of dysplastic squamous cells cannot
be attributed to non-HPV DNA viruses (i.e. HSV1,
HSV2, VZV, EBV, CMV, HHV6, human polyomaviruses
BK and JC).
In conclusion, BCD represents a so far unrecognized
and potentially clinically significant subgroup of cervical
intraepithelial lesions. Its proper identification would
further improve the diagnostic accuracy of cervical
punch biopsy. It would also facilitate longitudinal stud-
ies to further determine the biological properties of

350 © 2017 Japan Society of Obstetrics and Gynecology

68

Cervical bizarre cell dysplasia

BCD, namely the risk of progression compared with con-
ventional HSIL lesions. Based on the unique histological
and cytological features of BCD together with its strong
association with HPV 16 infection, we believe that BCD
represents a specific variant of HSIL.

Acknowledgments

We are indebted to Dr Leopold Rotter, Brno, Czech
Republic for providing additional clinical information
on the patient with HHV 6 coinfection. We also
acknowledge the patients and the microphotography
expertise of Ms Nina Šefčovičová in the preparation of
this manuscript.

Disclosure

The authors declare no conflicts of interest.
