MUDr. Ondřej Ondič (narozen 1974) ukončil studium na košické lékařské fakultě v roce 1998. V říjnu 2015 nastoupil na Šiklův ústav patologie Fakultní nemocnice a Lékařské fakulty UK v Plzni jako student našeho postgraduálního programu pod mým vedením. Téma jeho disertační práce je: „Využití imunohistochemických a molekulárně genetických metod v gynekologické patologii.“

MUDr. Ondič vykonal všechny předepsané zkoušky, kurzy a prezentace podle studijního plánu. V postgraduálním programu řešil velmi samostatně zadané výzkumné projekty a úkoly. Dr. Ondič je jedním z mála postgraduálních studentů, kteří jsou samostatně schopni navrhnout design studie a studii úspěšně odpublikovat v zahraničním časopise s IF. Dr. Ondič v době svého postgraduálního studia dokonce publikoval studii jako „senior“ autor v časopise s IF. Většina prací, na kterých se podílel jako spoluautor, jsou multicentrické studie s mezinárodní účastí s náročnou délkou práce a neméně náročnou komunikací mezi jednotlivými ústavami po celém světě.

Žádnému ze svých postgraduálních studentů neumožňuji psát klasickou disertační práci, ale všechny nutím do výrazné publikační aktivity a to především v zahraničních časopisech s IF.

V rámci doktorské disertační práce je Dr. Ondič prvním autorem 4 publikací a spoluautorem 2 IF publikací. Jednu další IF práci vedl jako „senior“ autor. Navíc je prvním autorem nebo spoluautorem 25 IF prací, které pro potřeby disertační práce využity nebyly. Kromě toho byl samostatně schopen prezentovat výstupy našich výzkumů na nejprestižnějším světovém kongresu USCAP (celkem 4 z 9 posterů). Disertační práci považuji za velmi kompaktní a dobře zvládnutou a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni, 20.8. 2018

prof. MUDr. Ondřej Hes, Ph.D